
Uredba Cura Italia 

 

Uredba „Cura Italia“, sprejeta 17.3.2020 in 
objavljena v Uradnem listu dne 18.3.2020, je 
razdeljena na več tematik: 

  

UKREPI ZA 
PODPORO DELU 
Navajamo povzetek najpomembnejših 
ukrepov, ki jih bomo razčlenili v naslednjih 
okrožnicah. 

  

DOPOLNILNA BLAGAJNA 

Vloga za pridobitev CIGO (redne dopolnilne blagajne) in 

dostop do rednega dodatka 

Delodajalci, ki v letu 2020 prekinejo ali 
zmanjšajo obseg svoje delovne dejavnosti zaradi 
dogodkov, povezanih z izrednimi razmerami ob 
epidemiji virusa COVID-19, lahko zaprosijo 
za CIGO ali za dostop do rednega dodatka. 
Zakonodajalec je poenostavil postopek za 
pridobitev dopolnilne blagajne, kot to zahteva 
Zakonska uredba št. 148/2015. Zahtevek za 
CIGO ali redni dodatek se lahko za obdobje od 
23. februarja 2020 s trajanjem največ 9 tednov 
vloži najkasneje do avgusta 2020. Vlogo je 
potrebno predložiti do konca četrtega meseca, ki 
sledi tistemu v katerem se je začelo obdobje 
prekinitve ali zmanjšanja obsega dela. 

Izredno dopolnilno blagajno bodo lahko 
koristila vsa podjetja in subjekti, ki delujejo 

Decreto Cura Italia 
 

 

Il decreto “Cura Italia” emanato in data 17/03/2020 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 18/03/2020 si 
articola su più assi: 

MISURE DI SOSTEGNO 
AL LAVORO 
Si riporta, di seguito, una tavola di sintesi delle misure 
ritenute maggiormente significative, lasciando alle 
successive circolari i necessari approfondimenti. 

 

CASSA INTEGRAZIONE 

Domanda di CIGO (cassa integrazione guadagni ordinaria) e 

accesso all’assegno ordinario 

I datori di lavoro che nel 2020 sospendono o riducono 
l’attività lavorativa per eventi riconducibili 
all’emergenza COVID-19, possono presentare domanda 
di CIGO o di accesso all’assegno ordinario. Il 
legislatore ha semplificato la procedura per 
l’ottenimento della cassa integrazione così come 
prevista dal d.lgs 148/2015. La richiesta di CIGO o di 
assegno ordinario potrà essere fatta per periodi 
decorrenti dal 23 febbraio 2020, per una durata 
massima di 9 settimane, comunque, entro il mese di 
agosto 2020. La domanda dovrà essere presentata entro 
la fine del quarto mese successivo a quello in cui ha 
avuto inizio il periodo di sospensione o di riduzione 
dell’attività lavorativa. 

Potranno chiedere la Cassa integrazione in 
deroga tutte le aziende ed enti del settore privato, ivi 
inclusi quelle agricole, della pesca e del terzo 
settore compresi gli enti religiosi civilmente 



v zasebnem sektorju, vključno s kmetijskimi, 
ribiškimi in subjekti tretjega sektorja, kot tudi 
civilno priznani verski subjekti. V praksi bodo 
lahko zaprosila za dopolnilno blagajno tudi 
podjetja z enim samim zaposlenim. Izključeni 
so delodajalci hišnih pomočnikov/pomočnic. 
(Pričakuje se objavo uredb o izvajanju). 

DOPUST ZA IZOBRAŽEVALNE 
STORITVE OTROK IN IZOBRAŽEVALNE 
DEJAVNOSTI V ŠOLAH 

Od 5. marca dalje, ko so se zaustavile 
izobraževalne storitve za otroke in vzgojno-
izobraževalne dejavnosti v šolah na vseh ravneh, 
lahko zaposleni v zasebnem sektorju in 
delavci, ki vplačujejo prispevke v sistem 
ločenega upravljanja prispevkov INPS, imajo 
pravico do starševskega dopusta v primeru 
otrok, mlajših od 12 let. Koriščenje dopusta iz 
tega člena se priznava izmenično obema 
staršema za skupno petnajst dni. 

Obstaja tudi druga opcija za iste upravičence in 
sicer možnost izplačila dodatka za plačilo 
varuške v najvišji skupni vrednosti 600 evrov. 

NAGRADA ZA ZAPOSLENE 

Zaposleni, imetniki dohodka, ki v prejšnjem 
letu ni presegal skupnih 40.000 evrov, so 
upravičeni do nagrade za mesec marec 2020, ki 
se ne šteje k dohodku. Nagrada, v višini 100 
evrov, se veže na število dni dela na svojem 
delovnem mestu v omenjenem mesecu. 

NADOMESTILO ZA SAMOZAPOSLENE, 
STROKOVNE SODELAVCE IN 
DELAVCEV Z USKLAJENIM IN 
NEPREKINJENIM SODELOVANJEM, 
OBRTNIKE IN TRGOVCE 

Samozaposleni, imetniki št. DDV in delavci z 
usklajenim in neprekinjenim sodelovanjem, ki 
vplačujejo prispevke preko sistema ločenega 
upravljanja INPS in niso upokojenci, so 
upravičeni do nadomestila za mesec marec v 
višini 600 evrov. Odškodnina iz tega člena ne 
prispeva k oblikovanju dohodka. Nadomestilo iz 

riconosciuti. In pratica, il trattamento viene concesso 
anche alle aziende con un solo dipendente. 
Sono esclusi i datori di lavoro domestico. (Si attende 
l’emanazione di decreti attuativi). 

 

CONGEDO PER SERVIZI EDUCATIVI PER 
L’INFANZIA E DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE 
NELLE SCUOLE  

Per l’anno 2020 a decorrere dal 5 marzo, in 
conseguenza dei provvedimenti di sospensione dei 
servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche 
nelle scuole di ogni ordine e grado, i genitori lavoratori 
dipendenti del settore privato nonché i lavoratori 
iscritti in via esclusiva alla Gestione separata INPS, 
hanno diritto a fruire per i figli di età non superiore ai 
12 anni di uno specifico congedo. La fruizione del 
congedo di cui al presente articolo è riconosciuta 
alternativamente ad entrambi i genitori, per un totale 
complessivo di quindici giorni. 

In alternativa per i medesimi lavoratori beneficiari, 
è prevista la possibilità di scegliere la corresponsione 
di un bonus per l’acquisto di servizi di baby-sitting 
nel limite massimo complessivo di 600 euro. 

PREMIO AI LAVORATORI DIPENDENTI 

Ai titolari di redditi di lavoro dipendente che 
possiedono un reddito complessivo da lavoro dipendente 
dell’anno precedente di importo non superiore a 40.000 
euro spetta un premio, per il mese di marzo 2020, che 
non concorre alla formazione del reddito, pari a 100 
euro da rapportare al numero di giorni di lavoro svolti 
nella propria sede di lavoro nel predetto mese. 

INDENNITÀ PER PARTITE IVA, 
PROFESSIONISTI E LAVORATORI Co.Co.Co., 
ARTIGIANI E COMMERCIANTI 

Ai titolari di partita iva, ai lavoratori titolari di 
rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa iscritti alla Gestione separata INPS, non 
titolari di pensione, è riconosciuta un’indennità per il 
mese di marzo pari a 600 euro. L’indennità di cui al 
presente articolo non concorre alla formazione del 
reddito. L’indennità di cui al presente articolo sarà 



tega člena bo plačeval zavod INPS, na katerega 
bo potrebno vložiti zahtevke. 

Samostojni poklici, ki vplačujejo v poklicne 
sklade (npr. inarcassa, sklad za odvetnike, 
geometre itd.), niso upravičenci glede te 
določbe. Zato vas vabimo, da se glede 
morebitnih predvidenih nadomestil obrnete na 
posamezne dotične zavode. 

 

DAVKI IN ODLOGI 
PLAČIL 
Plačila davkov z zapadlostjo 16.3.2020 so 
odložena na 20. marec za davkoplačevalce z 
prometom, višjim od 2 milijonov evrov. 

  

ODLOG PLAČIL 

Odložena so plačila prispevkov in odtegljajev 
v marcu in aprilu za zaposlene v naslednjih 
sektorjih: turistično-hotelske dejavnosti, 
zdravilišča, potniški promet, gostinstvo in bari, 
kultura (kinodvorane, gledališča), šport, 
izobraževanje, zabaviščni parki, prireditve (sejmi 
/ konference), igralnice in stavnice. 

  

ZAMIK PLAČIL 

Plačila z zapadlostjo od 08.03.2020 do 
31.03.2020, so zamaknjena za davčne 
zavezance, ki so v prejšnjem davčnem 
obdobju dosegli prihodke in nadomestila v 
višini največ 2 milijona evrov.  

Predmet odloga so plačila DDV-ja, dodatki 
dohodnine (IRPEF) in odtegljaji, prispevki za 

erogata dall’INPS, a cui si dovrà presentare regolare 
domanda. 

I professionisti aderenti alle casse professionali (p.es. 
inarcassa, cassa forense, geometri, ecc.), non sono 
beneficiari del presente provvedimento. Si invita 
pertanto a contattare i singoli istituti per gli eventuali 
indennità previste. 

 

FISCO 
VERSAMENTI E SCADENZE FISCALI 

I versamenti fiscali scaduti il 
16.3.2020 sono rinviati al 20 marzo per i contribuenti 
con ricavi superiori a 2 milioni di euro, 

SOSPENSIONE DEI VERSAMENTI 

Sono sospesi i versamenti di contributi e ritenute per 
lavoratori dipendenti di marzo ed aprile per i soggetti 
operanti nei settori: 

turistico-alberghiero, termale, trasporti passeggeri, 
ristorazione e bar, cultura (cinema, teatri), sport, 
istruzione, parchi divertimento, eventi (fiere/convegni), 
sale giochi e centri scommesse. 

DILAZIONE DEI VERSAMENTI 

Sono sospesi i versamenti scadenti dal 08.03.2020 al 
31.03.2020 per i contribuenti che hanno maturato, 
nel periodo d’imposta precedente, ricavi e compensi 
di importo non superiore a 2 milioni di euro.  

Sono oggetto di sospensione i versamenti dell’Iva, delle 
addizionali Irpef e delle ritenute alla fonte, ma anche 
i contributi previdenziali e assistenziali, nonché i premi 
dell’assicurazione obbligatoria. I versamenti sospesi 
dovranno essere effettuati in un’unica soluzione entro il 
31.05.2020. È comunque riconosciuta la possibilità 
di versare gli importi in 5 rate mensili, sempre a 



socialno varnost ter obvezne zavarovalniške 
premije. Plačila bo potrebno izvesti v enem 
samem obroku do 31.05.2020. Mogoče je 
tudi  plačilo zneskov v 5 mesečnih obrokih, od 
meseca maja 2020 dalje. Drugi prispevki, 
različni od omenjenih, bodo lahko vplačani do 
30. junija 2020. 

ODLOG ODTEGLJAJEV OB IZVORU 

Honorarji, prejeti do 31.03.2020 s strani 
subjektov z dohodki ali honorarji, ki ne 
presegajo 400.000 evrov, niso podvrženi 
odtegljajem; za to je potrebna predložitev 
posebne izjave s strani prejemnika. 

Osebe, ki so v preteklem mesecu imele stroške 
za storitve zaposlenih delavcev, ne morejo 
koristiti te določbe. 

Davčne odtegljaje mora prejemnik plačati v 
enem samem obroku do 31. maja (vendar se 
prizna možnost obročnega plačila v petih 
obrokih enake vrednosti od vključno meseca 
maja). 

DAVČNI KREDIT ZA DEZINFEKCIJO 
PROSTOROV 

Subjektom, ki se ukvarjajo s podjetniškim, 
obrtnim ali samostojnim poklicem, se za davčno 
obdobje 2020 prizna davčni kredit, v višini 50 
odstotkov nastalih in dokumentiranih stroškov 
dezinfekcije prostorov in strojev, do največ 
20.000 evrov za vsakega upravičenca. 

 

DAVČNI KREDIT ZA DELAVNICE IN 
TRGOVINE 

Subjektom, ki se ukvarjajo s podjetništvom, se 
za leto 2020 prizna davčni kredit v višini 60 
odstotkov vrednosti tržne najemnine za mesec 
marec 2020 za nepremičnine iz katastrske 
kategorije C/1. Kredit se lahko uporablja 
izključno v obliki kompenzacije. 

 

decorrere dal mese di maggio 2020. Gli altri contributi 
diversi dai precedenti potranno essere viceversa 
addebitati entro il 30 giugno 2020. 

SOSPENSIONE RITENUTA ALLA FONTE 

I compensi percepiti fino al 31.03.2020 dai soggetti 
con ricavi o compensi non superiori a 400.000 
euro non sono soggetti a ritenuta d’acconto, a fronte 
della presentazione di apposita dichiarazione da parte 
del percettore. 

Non possono beneficiare della disposizione in esame i 
soggetti che hanno sostenuto nel mese precedente spese 
per prestazioni di lavoro dipendente. 

Le ritenute dovranno essere versate in un’unica 
soluzione, entro il 31 maggio, dal percettore (è tuttavia 
riconosciuta la possibilità di beneficiare del versamento 
rateale, versando gli importi in 5 rate di pari 
importo a decorrere dallo stesso mese di maggio). 

CREDITO D’IMPOSTA PER LA 
SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI 

Ai soggetti esercenti attività d’impresa, arte o 
professione è riconosciuto, per il periodo d’imposta 
2020, un credito d’imposta, nella misura del 50 per 
cento delle spese di sanificazione degli ambienti e degli 
strumenti di lavoro sostenute e documentate fino ad un 
massimo di 20.000 euro per ciascun beneficiario. 

 

CREDITO D’IMPOSTA PER BOTTEGHE E 
NEGOZI 

Ai soggetti esercenti attività d’impresa è riconosciuto, 
per l’anno 2020, un credito d’imposta nella misura del 
60 per cento dell’ammontare del canone di locazione, 
relativo al mese di marzo 2020, di immobili rientranti 
nella categoria catastale C/1. Il credito è utilizzabile, 
esclusivamente, in compensazione. 

 

 

 



 

 

ZAMRZNITEV NALOGOV ZA AGENTE 
ZA IZTERJAVO 

Zamrznjeni so roki za plačila od  08.03.2020 do 
31.05.2020, ki se nanašajo na: 

• plačilne spise, ki so jih  izdali agenti za 
izterjavo, 

• izvršna obvestila o ugotavljanju davčnih 
obveznosti, ki jih je izdala agencija za 
prihodke, 

• obvestila o bremenitvi, ki jo izdajo 
institucije za socialno varnost, 

• akte o ugotavljanju obveznosti, ki jih je 
izdala Uprava za carino in monopole, 

• odredbe in izvršilne akte, ki jih izdajo 
lokalne oblasti. 

Plačila je treba izvesti v enem samem obroku do 
30.06.2020. 

Do 31.05.2020 pa je potrebno poravnati: 

• obrok „rottamazione ter“, ki je potekel 
28. februarja 2020 

• obrok “salda in odpisa/saldo e stralcio”, 
ki poteče 31. marca. 

Obveščamo vas tudi, da pristojni uradi trenutno 
niso še pripravili potrebnih ukrepov za izvajanje 
zakonodajnih določb zakonodajalca. 

ZAMRZNITEV ROKOV ZA 
UGOTAVLJANJE DAVČNIH 
OBVEZNOSTI ROKOV IN ROKOV ZA 
ODZIVE NA ZAHTEVE ZA PRITOŽBO 

Od 08.03.2020 do 31.05.2020 so zamrznjeni: 

• roki za dejavnosti likvidacije, nadzora, 
ugotavljanja, izterjave in sporov s strani 
uradov davčnih organov; 

• roki za nudenje odgovorov na zahteve za 
pritožbo in davčno svetovanje. 

SOSPENSIONE DEI CARICHI AFFIDATI 
ALL’AGENTE DELLA RISCOSSIONE 

Sono sospesi i termini dei versamenti scadenti dal 
08.03.2020 al 31.05.2020 relativi a: 

• cartelle di pagamento emesse dagli agenti della 
riscossione, 

• avvisi di accertamento esecutivi emessi 
dall’Agenzia delle entrate, 

• avvisi di addebito emessi dagli enti previdenziali, 
• atti di accertamento esecutivi emessi dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, 
• ingiunzioni e atti esecutivi emessi dagli enti locali. 

I versamenti dovranno essere effettuati, in un’unica 
soluzione, entro il 30.06.2020. 

Dovranno essere invece versati entro il 31.05.2020: 

• la rata della “rottamazione ter” scaduta il 28 
febbraio 2020; 

• la rata del “saldo e stralcio” in scadenza il 31 
marzo. 

Si comunica altresì che allo stato mancano da parte dei 
competenti uffici i provvedimenti necessari al fine di 
attuare il dettato normativo del Legislatore. 

 

 

SOSPENSIONE DEI TERMINI DI 
ACCERAMENTO E DEI TERMINI PER LE 
RISPOSTE ALLE ISTANZE DI INTERPELLO 

Sono sospesi dal 08.03.2020 al 31.05.2020 : 

• i termini delle attività di liquidazione, controllo, 
accertamento, riscossione e contenzioso da parte 
degli uffici degli enti impositori; 

• i termini per fornire risposte alle istanze di interpello 
e consulenza fiscale. 

DIFFERIMENTO TERMINI PER 
L’APPOVAZIONE DEI BILANCI 

Tutte le società possono convocare l’assemblea per 
l’approvazione del bilancio di esercizio entro 180 
giorni dalla chiusura dell’esercizio sociale. Nelle Spa, 
Srl, Sapa e società cooperative è possibile prevedere 



ODLOG ROKA ZA ODOBRITEV 
RAČUNOVODSKIH IZKAZOV (BILANC) 

Vse družbe lahko skličejo skupščino, ki bo 
potrdila računovodske izkaze, v 180 dneh po 
koncu poslovnega leta. Delniške družbe, 
družbe z omejeno odgovornostjo, komanditne 
delniške družbe in zadruge lahko zagotovijo 
udeležbo in sodelovanje delničarjev preko 
telekomunikacijskih sredstev, tudi če to ni 
izrecno predvideno v posameznih statutarnih 
določbah. Prav tako ni potrebno, da so 
predsednik, tajnik ali notar na istem mestu. 

V družbah z omejeno odgovornostjo je mogoče 
izvesti glasovanje s pisnim posvetovanjem ali 
soglasjem, tudi z odstopanjem od določb 
četrtega odstavka 2479. člena Civilnega 
zakonika. 

  

 

ZAČASNA POSOJILA, 
FINANCIRANJE ZA 
IZVOZ IN 
TURISTIČNI SEKTOR 
Uredba določa posebne ukrepe v zvezi 
z ukinitvijo posojil in kreditov za izvoz ter 
turistični sektor. 

V bližnji prihodnosti vam bomo zagotovili 
podrobnejše informacije. 

DRUGI UKREPI 

che i soci intervengano in assemblea mediante mezzi di 
telecomunicazione, anche in deroga alle disposizioni 
statutarie. Non è inoltre necessario che il presidente, il 
segretario o il notaio si trovino nello stesso luogo. 

Nelle Srl è possibile ricorrere al voto espresso 
mediante consultazione scritta o al consenso espresso 
per iscritto, anche in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 2479, comma 4, cod. civ. 

 

 

SOSPENSIONE DEI 
MUTUI, 
FINANZIAMENTI 
ALL’EXPORT E AL 
SETTORE TURISTICO 
Nel decreto sono previsti interventi specifici relativi 
alla sospensione di mutui e finanziamenti per l’export 
e il settore turistico. 

Vi forniremo più puntuali informazioni in merito 
prossimamente. 

ALTRE MISURE 
Le altre misure previste dal decreto non toccano 
direttamente il tessuto economico. 

 



Drugi ukrepi, predvideni z uredbo, niso 
neposredno namenjeni gospodarstvu. 

 
 


